美祢市新庁舎美祢市新庁舎

ごあいさつ
美祢市長

篠田　洋司
し　の　だ よ　う　じ

　このたび、長年の念願であった美祢市新本庁舎の建設及び美祢市第一別館の
改修が完了し、本年 11月から新庁舎での運用を開始できることを大変喜ばしく
思います。
　これもひとえに市民の皆様をはじめ、御寄附をいただいた皆様、設計事業者
様や工事事業者様など関係各位の温かい御支援と御協力の賜であり、この場を
お借りして心から厚く御礼申し上げます。
　現在の本庁舎は、昭和 34年に建設されて以来、60年以上の長きにわたり市
民生活の安全安心を支える拠点として利用されてきました。
　しかしながら、経年による老朽化の進行、耐震性の不足、繁忙期の窓口スペー
スやバリアフリー対応の不足、更に業務の分散化といった多くの課題を抱え、
市民や事業者の皆様に長い間御不便をお掛けしておりました。
　このような課題解決に向けて、平成 29年に美祢市本庁舎整備検討委員会を設
置し、その中で美祢市新本庁舎整備基本構想を取りまとめていただき、市民の
利便性の向上、耐震性の向上による安全・安心の確保といった観点から、本庁
舎の建て替え、並びに隣接する第一別館の全面改修を決定したところです。
　新庁舎は、厚狭川や桜並木、さくら公園といった豊かな自然環境に開けた庁
舎配置でありながら、市民サービスの充実とコンパクト化を両立させ、施設の
セキュリティ対策やデジタル化への対応、また多種多様な相談に対する機能の
充実など、庁舎を利用されるすべての人が使いやすくわかりやすいユニバーサ
ルデザインを採用しています。
　また、防災拠点として、耐震構造の採用や浸水対策、ライフラインの途絶対
策となる自家発電装置の設置など、有事の際に機能を発揮する庁舎であり、かつ、
市民活動や交流・憩いの場となるよう、街と庁舎、人と交通を緩やかに繋いで
いく庁舎でもあります。
　新庁舎を中心とした回遊性の向上や市民の交流・賑わいを生み出し、美祢市
の地域情報だけでなく歴史・文化を存分に発信できる庁舎として、市民の皆様
に末永く愛されることを心より願っております。
　この新庁舎が新たな行政拠点として、これまで以上に利活用され、より質の
高い市民サービスに繋がるよう努めてまいりますので、今後ともより一層の御
支援と御協力をお願い申し上げます。

１MINE CITY

新庁舎建設経過
平成２２年　６月　「美祢市庁舎等整備基金」設置
平成２９年　３月　「美祢市本庁舎整備庁内検討委員会」設置
　　　　　　６月　「美祢市本庁舎整備検討委員会」設置
　　　　　　８月　美祢市本庁舎整備基本構想の策定に係る市民アンケート実施
平成３０年　５月　「美祢市新本庁舎整備基本構想（案）」答申
　　　　　　９月　「美祢市新本庁舎整備基本構想」策定
　　　　　１２月　基本計画業務委託発注（株式会社 梓設計）
平成３１年　２月　「美祢市新本庁舎整備アドバイザー会議」設置
　　　　　　３月　第１回市民ワークショップ
　　　　　　４月　第２回市民ワークショップ
令和　元年　５月　第３回市民ワークショップ
　　　　　　６月　第４回市民ワークショップ
　　　　　　７月　基本計画 市民説明会
　　　　　　９月　市議会「新庁舎等建設特別委員会」設置
　　　　　１０月　「美祢市新本庁舎整備基本計画」策定
令和　２年　１月　本館　基本・実施設計業務委託発注
　　　　　１２月　別館　改修調査・設計業務委託発注
　　　　　　　　　本館「基本設計」市民説明会
令和　３年　２月　本館「基本設計」完了
　　　　　　７月　本館「実施設計」完了
　　　　　１１月　本館　施工業者を決定
　　　　　１２月　別館「改修設計」完了
令和　４年１２月　別館　施工業者を決定
令和　５年　６月　「市民現場見学会」開催
　　　　　　８月　本館　竣工
　　　　　１０月　別館　竣工
　　　　　１１月　新庁舎　供用開始

■本館
　延 床  面 積　4,570.21 ㎡
　階　　　数　地上３階
　構　　　造　鉄骨造
　竣　　　工　令和　５年　８月３１日
　設計・監理　株式会社 東畑建築事務所 広島支所
　施　　　工　建　築　安藤ハザマ・秋山建設・大和建設特定建設工事共同企業体
　　　　　　　電　気　中電工・平和電業社特定建設工事共同企業体
　　　　　　　機　械　中電工・大和建設特定建設工事共同企業体
　　　　　　　昇降機　東芝エレベータ株式会社 中国支社
　　　　　　　外　構　髙山産業株式会社
■別館
　延 床  面 積　1,140.62 ㎡
　階　　　数　地上３階
　構　　　造　鉄筋コンクリート造（一部鉄骨造）
　竣　　　工　令和　５年１０月１２日
　設計・監理　株式会社 東畑建築事務所
　施　　　工　髙山産業・西田産業特定建設工事共同企業体

新庁舎建物概要

２MINE CITY

　来庁者の出入口付近及び外壁吹付塗材
に、美祢市産の大理石を利用した。
　美祢モールと呼ばれる外壁沿いには、美
祢市産の木材(美秋材)でつくられたベン
チを設置した。

　来庁者にスムーズに窓口案内できる
よう、正面に総合案内を配置した。
　ロビーの待合コーナーには、市議会
の中継が視聴可能なテレビを設置し
た。

　美祢市のジオカラー【赤・白・黒】を随所
に使用した。
　ロビーの天井と屋外庇下の木製ルー
バーは、１階をヒノキ、２階をスギの美秋
材とした。

　建物出入口や同一フロア内の段差
を無くし、階をまたぐ移動に対して
は、本館内にエレベータを設置した。
　本館と別館は、２階、３階にある渡
り廊下で繋がり、段差無く行き来する
ことができる。

３MINE CITY

新庁舎の紹介

美祢市産材の活用

総合案内

内観デザイン

バリアフリー対応

議場

災害対策本部

トイレ・授乳室

　議場は、本館３階に配置。壁には、美秋
材を使用し、円滑な議会運営のために、
議会システムを新たに導入した。
　議会利用以外にも、多目的な利用がで
きるよう設備を整備した。

市民室
　来庁者の休憩や交流の場、市の情報
発信の場として、湯沸コーナーのある
市民室を１階に設置。バス停にも近い
国道沿いの位置に配置した。

　建物は、耐震性能を備えるととも
に、浸水対策として防水板を設置。災
害時に災害対策本部となる会議室は、
本館３階に配置し、災害情報が共有で
きる会議システムを導入した。

　車いす使用者やオストメイトに対応
した多目的トイレ、ジェンダーレスに
対応した共用トイレを各階に設置し
た。
　また、１階には、シナモロールのイラ
ストを施した授乳室を整備した。

執務室
　執務室は、間仕切が無く、部署を超え
た連携をとりやすくした。
　照明は、屋外の明るさに応じて、室内
照度を抑える機能を有し、省エネル
ギーに対応した。

４MINE CITY

▼

▼ ▼

本館正面入口

別館東入口別館西入口

福祉
子育て支援
母子保健
健康増進
固定資産税

納税相談
会計課
上下水道局
選挙管理委員会事務局

市民税・軽自動車税

７
８
９
１０
１１

１３
１４
１５
１６

１２

パスポート
住民票・戸籍・印鑑証明・住民異動
マイナンバーカード・電子証明書
国民健康保険・国民年金・後期高齢者医療
介護保険
地域包括支援センター

１
２
３
４
５
６

総務課
行政経営課
地方創生推進室
地域振興課

デジタル推進課
生涯学習スポーツ推進課
学校教育課
教育総務課

商工労働課
建設課

１
２
３
４

５
６
７
８

９
１０

１Ｆ

２Ｆ

５MINE CITY

新庁舎のフロア案内

会議室

会議室

教育長室

情報公開コーナー

市長室・
副市長室

応接室

会議室

市民室
県信連

ATM

総合
案内 １

１

９

２
３
４
５
６
７
８

２３４

５
６
７
８
９
１０

１０

１１
１２
１３
１４

１５

１６

３Ｆ

議会事務局
監査委員事務局

▼２階ロビー ▼２階屋外デッキ

▼３階議場出入口▼３階議会図書コーナー

農林課
農業委員会事務局

監理課

議　場

委員会室

応接室

議員控室

正副議長室
傍聴席

会議室
（災害対策本部）

１
２

３
４

５

１
２

５３ ４

６MINE CITY

市民会館 図書館

歴史民俗資料館

勤労青少年ホーム

さくら公園

幸嶺園

消防本部

大嶺中学校

JA

山口県美祢
合同庁舎

国道4
35号

県道
33号

化石館

郵便局

厚
狭
川

国
道

号

mineto

保健センター
316

山口銀行

厚狭川

伊佐川

美祢駅

美祢警察署

P

美祢市役所

発行・編集
令和5年10月29日

　美祢市 デジタル推進部デジタル推進課庁舎整備推進室
〒759ｰ2292　美祢市大嶺町東分326ｰ1
☎0837(52)1311　　0837(53)1959
　https://www2.city.mine.lg.jp

案内図

将来配置計画 イメージパース